



Referat från månadsmöte 16 januari 2025 angående Säkerhet och beredskap med Fredrik Torp, Vattenfalls säkerhetschef, och Erik Nordman, säkerhets- och beredskapschef på Svenska Kraftnät.

Nils Andersson inledde med att hälsa välkommen, därefter gjorde Hélène Blomberg en kort introduktion av våra talare. Vi var 55 deltagare på mötet i lokalen på Vattenfall, dessutom c:a 40–50 medlemmar som var med digitalt via Teams.

Både Fredrik Torp och Erik Nordman har mångåriga och gedigna erfarenheter från att leda säkerhets- och beredskapsarbete inom Vattenfall resp. Svenska Kraftnät samt motsvarande anställningar hos tidigare arbetsgivare. Säkerhetsarbetet täcker hela värdekedjan, alla regelverk, befintliga och nya, beroende och påverkan av/från andra länder som t. ex. Ryssland, Kina och Iran liksom även beroendet av USA.

All infrastruktur utsätts för hot av olika slag - utländsk påverkan, kriminalitet inkl. cyberkriminalitet, aktivism, hybridangrepp etc. från t. ex. kriminella gäng, aktivister, terrorister m.fl. De fysiska attackerna och spionaget har ökat de senaste åren, och även hoten mot företagsledare och rena mordhot mot dessa.

Inom såväl Vattenfall som Svenska Kraftnät finns ett väl utvecklat säkerhetstänk, och säkerhets- och hållbarhetsarbetet måste genomsyra hela organisationen.

Det fysiska sabotaget samt cyberangreppen kommer att öka, AI-utvecklingen accelererar informationsutbytet växer och fler regleringar tillkommer vilket ställer höga krav på säkerhetsarbetet.

Fredrik berättade att en samarbetsorganisation håller på att bildas för att serva energibolag i Sverige med stöd för det säkerhetsarbete som krävs. Motsvarande finns redan i Norge och Danmark. Vattenfall och de stora energibolagen, som har kunskap och resurser, håller i detta arbete. Organisationen kommer att vara operativ redan i år, dvs 2025.

Sammanfattningsvis från Vattenfalls sida kan noteras att man har ett väl fungerande förberedelsearbete, bra ledningssystem, organisation för kris och krig samt kontinuerliga övningar.

Svenska Kraftnät har förutom myndighetssamverkan även egen verksamhet vad gäller kontinuitetsbevakning, krisberedskap, totalförsvarsplanering samt informationssäkerhet. Som myndighet har man ansvar för elberedskap, krisberedskap, försvarsplanering, planera och samordna resurser med externa aktörer, tillsyn, dammsäkerhet och civilplikt.

Vidare har SvK flera stora utmaningar i att bygga och förvalta samtidigt, växande krav på säkerhetsskydd, planera och dimensionera för höjd beredskap och krig, hybridhot, samordna hantering av påverkansoperationer från främmande makt, cyberhot inom IT (inkl. IT infrastruktur) och OT (Operational Technology). Hela tiden tillkommer nya krav och regelverk och allt ska vägas in i den befintliga verksamheten. Över en 7-årsperiod har, till dags dato, säkerhetsorganisationen vuxit från 20 anställda till 180 anställda.

Sammanfattningsvis kan noteras att ett omfattande, avancerat och gediget arbete pågår inom både Vattenfall och Svenska Kraftnät för en hållbar elleverans i hela Sverige, idag och imorgon under såväl freds-, kris- som krigsläge.

Efter dessa intressanta föredrag följde en frågestund.

Mötet avslutades av Nils med en avtackning och överräckning av blomstercheckar till de båda ypperliga talarna.

Text: Hélène Blomberg

Bilder: PeO Nilsson, Hélène Blomberg och Bengt Ejenmark

Bilder från föredragen redovisas inte.



Fredrik Torp



Erik Nordman



Vice ordförande Nils Andersson tackar av de båda talarna.

